
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  156  DEL  07/03/2023

OGGETTO

VARIAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  175  COMMA 5  QUATER  LETT.  C)  DEL D.LGS. 
267/2000:  APPLICAZIONE  AL  BILANCIO  2023-2025  ANNUALITÀ  2023  QUOTE 
VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023  è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Rilevato che con Delibera di Consiglio n. 6 del  28/02/2023 è stato approvato il 
Bilancio di
Previsione 2023-2025;

Visti i successivi:
• Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023;
• Decreto del Presidente n. 35 del 01/03/2023 relativo al riaccertamento 

ordinario dei residui;

richiamato  l'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  come  modificato  dal  D.  Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni, relativo alla disciplina delle variazioni al 
bilancio di previsione, ed
in particolare il comma 5 quater lett. c) che prevede la possibilità di applicare al 
bilancio  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  nelle  modalità 
previste all'art. 187 comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo 
l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazione 
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater” 

dato  atto  che,  con  Decreto  del  Presidente  n.  4  del  12/01/2023  sono  stati 
approvati i prospetti relativi al risultato presunto di amministrazione (prospetti 
A1 – avanzo accantonato e A2 – avanzo vincolato);

visto che:
• il  prospetto  A2,  allegato  n.  1  al  presente  atto,  evidenzia 

complessivamente risorse
vincolate al 31.12.2022 per € 10.904.906,70;

• sono  pervenute  le  richieste  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio, del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica, del Servizio Affari 
Generali  (Personale)  e  del  Servizio  Bilancio  (Sistemi  Informativi)   in  ordine 
all'applicazione di  quote  di  avanzo vincolato  per  necessità  correlate  alle  attività 
previste negli obiettivi di PEG, pari a complessivi € 6.078.371,07;

ritenuto necessario variare il Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e 
conseguentemente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  –  assegnazioni 
economiche, applicando €  6.078.371,07  quale quota di avanzo vincolato, sulle 

Determinazione N. 156 del 07/03/2023 
pag. 2/5



rispettive Missioni e Programmi di cui al riepilogo analitico (allegato n. 2) parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che con la presente variazione il totale della parte entrata e della 
parte spesa del
Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  viene  modificato  in € 
180.180.273,47;

dato  atto  che  occorre  inoltre  variare  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
annualità 2023 anche in termini di cassa, con le variazioni di cui all'allegato n. 
3;

dato atto che il Responsabile del Procedimento a norma della L. 241/90 è la 
Responsabile
dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti Broccoli Valeria;

visto l'obiettivo di gestione n. R02G10G2 del PEG 2023;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla regolarità tecnica del
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del
responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  applicare  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  le 
seguenti quote di avanzo vincolato, al fine di dar corso alle relative spese 
finalizzate,  tenuto  conto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  4  del 
12/01/2023 si è approvato il  prospetto del risultato di amministrazione 
presunto, come previsto dagli art. 175 e 187 del D. Lgs. 267/2000:

Avanzo vincolato prospetto 
A2

Applicazione 
avanzo 

Vincoli derivanti dalla legge
€ 15.688,26 4.500,00

Vincoli derivanti da 
trasferimenti

€ 10.843.516,27 6.064.068,90

Vincoli derivanti da 
finanziamenti

€ 35.900,00 0,00

Altri vincoli
€ 9.802,17 9.802,17

Totale
€ 10.904.906,70 6.078.371,07

Determinazione N. 156 del 07/03/2023 
pag. 3/5



• di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  le 
variazioni di competenza di cui all'allegato n. 2, e conseguentemente al 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – assegnazioni economiche;

• di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  le 
relative variazioni di cassa di cui all'allegato n. 3;

• di dare atto che con la presente variazione il totale della parte entrata e 
della parte  spesa del  Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 2023 
viene modificato in € 180.180.273,47;

Allegati:
1) prospetto A2 risultato presunto – Decreto n. 13/2022;
2) variazioni di competenza;
3) variazioni di cassa

Determinazione N. 156 del 07/03/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 156 del 07/03/2023 
pag. 5/5


